
Ó  در صورتی که فرض بر این باشد که این روند اصلاح 
نشــود، چــه وضعیتــی در ســال های بعــد خواهیم 

داشت؟
با همین دست فرمان پیش برویم در سال ۱۴۱۰ با بحران 
روبه رو می شــویم. تــا ســال ۱۴۱۰ در  بخــش گاز به طور 
میانگیــن روزانه حــدود ۵۰۰ میلیون مترمکعب کســری 
خواهیم داشــت کــه در پیک زمســتان بــه ۸۰۰ میلیون 
مترمکعــب هم می رســد. در بخــش بنزیــن روزانه حدود 
۸۰-7۰ میلیون لیتر کســری خواهیم داشــت. در بخش 
برق میانگین حدود ۶۰ گیگاوات کســری خواهیم داشت 
که در پیک به ۸۰ گیگاوات هم خواهیم رســید و در بخش  
نفــت تقریباً همه تولید مصرف داخلی می شــود و شــاید 

واردکننده حدود ۵۰۰ هزار بشکه نفت هم بشویم.
ایــن اعداد و ارقام تا آن زمان کشــور را زمین گیر کرده اند. 
ابربحــران انرژی می تواند کشــور را به ســمت بحران های 

مکرر اجتماعی سوق دهد.
این نتیجه حکمرانی اشــتباه در ۱۳ دولت قبلی در بخش 
انرژی بوده اســت. در دولت های گذشــته وزیر نفت فقط 
وظیفه تولید نفت و گاز را برعهده داشته است. این تعریف 
اشــتباه از وظایف به گونه ای بود که در دوره ای لوله کشی 
گاز از افتخــارات یــک وزیر معرفی می شــد. وزیر نیرو هم 
فقط تلاش کرده برق بیشــتر تولید کند. کشــور از لحاظ 
شدت مصرف انرژی رتبه نخست جهان را دارد. به عبارتی 
در ایران برای یک خودرو ۱۵ برابر مشــابه همان خودرو در 

ژاپن انرژی مصرف می شود.
از صنعت گاز به ســمت پتروشــیمی ها رفتیم، اما به جای 
تکمیــل زنجیــره و رســیدن به اهــداف فلســفه وجودی 
پتروشــیمی ها برای درآمــد چند برابر، به خام فروشــی در 
پتروشــیمی ها به دلیل تکمیل نکردن زنجیره پایین دستی 

ادامه دادیم.
امــروز افتخار ما این اســت که با خطــوط لوله و تجهیزات 
کشــورمان، بــازار آذربایجــان، ارمنســتان و عــراق را بــه 
ترکمنســتان داده ایــم و در آینده نزدیک بازار پاکســتان و 
هندوســتان را به روســیه می دهیم. ایرانی که می توانست 
حتی بازارهای اروپا را در دست خودش داشته باشد، امروز 
به ۵ یا ۱۰ درصد حق ترانزیت گاز آنها چشم دوخته است.

کشــور ما مدیریت تولید دارد امــا مدیریت تولید فقط ۴۰ 
درصــد از مدیریت انرژی اســت. در مدیریــت مصرف که 
اهمیتــی برابر دارد، کاری نکرده ایم. در تنوع و گســترش 
انــرژی که ۲۰ درصــد مدیریت انرژی اســت، هیچ کاری 
در عمــل نکرده ایــم و در ۱۳ دولت قبلــی تنها ۴۰ درصد 

مدیریت انرژی را پیاده کرده ایم.

Ó  بــا توجه بــه اینکه بخشــی از ذخایــر گاز را در این 
سال ها از دست داده ایم و بسیاری از چاه های نفت به 
فرسودگی رسیده آیا راهی برای عبور از بحران انرژی 

وجود دارد؟
اکنــون که دولــت دکتر پزشــکیان تا چنــد هفته دیگر 
مستقر می شود، خود را موظف دیدم که »کلیات« برنامه 
مقابله با بحــران انرژی ایران که بالغ بر دو ســال، وقت 
صــرف آن کــرده ام را اینجا مطرح کنم.  بــه دولتمردان 
ایــران می گویم کمی ممکن اســت تصمیم گیری ها تلخ 
باشد، اما گاهی جراحی سخت بهتر از مردن زودهنگام 
اســت. اعــداد و ارقــام می گویند فرصت نجــات انرژی 
ایران برای ماندن و رقابت کردن بســیار کم است. برای 
نجات از بحران انرژی سه راه حل پیشنهاد می شود. اول 

تشکیل وزارت انرژی است. 
Ó  چــرا فکر می کنیــد وزارت نفت و نیــرو نمی توانند 

نقش وزارت انرژی را ایفا کنند؟
زیــرا در کشــور ما وزیــر نفت و نیــرو تنها وزیــر تولید این 
فرآورده ها هســتند و هیچ مســئولیتی در مدیریت مصرف 
و یا سیاســت گذاری برای تنوع ســبد انرژی ایران ندارند. 
مدیریت مصرف فقط خواهش و تمنا از مردم برای کاهش 

مصرف گاز در زمستان نیست.
ســال گذشــته روزانه ســه میلیون و ششــصد هزار بشکه 
نفــت و میعانــات گازی از زیر زمین برداشــت کرده ایم که 
با نرخ اوپک می شــود ۱۱۰ میلیــارد دلار، و ۲7۵ میلیارد 
مترمکعب گاز برداشت کرده ایم که با نرخ منطقه می شود 

7۰ میلیارد دلار.
یعنی مــا ۱۸۰ میلیارد دلار از منابع زیــر زمینی با همین 
شرایط تحریمی منابع برداشت کرده ایم، پولی که به بانک 
مرکزی برگشــت خورده، حدود ۲۸ میلیارد دلار است. ۱۰ 
میلیارد دلار هــم در داخل به صنایع و مــردم فروخته ایم. 
حــدود  ۱۰ میلیــارد دلار هــم گاز و فــرآورده صــادرات 
داشــته ایم. ۳۵ میلیــارد دلار هــم بــه مردم یارانــه انرژی 
)تخفیف( داده ایم. نتیجه می گیریم که سالی حدود ۱۰۰ 
میلیــارد دلار ما هدررفت ثروت به خاطر نداشــتن مدیریت 

یکپارچه و بروز در بخش انرژی داریم.
این اســت کــه اصــرار دارم بایــد مدیریت انرژی کشــور 
یکپارچه بشــود و ادامه وضعیت موجود خساراتش همین 
اســت و بیشــتر هم می شــود. برای وزارت انرژی باید این 

زیرمجموعه ها تعریف شود:
۱-مدیریــت نفــت و فرآورده هــای نفتــی، ۲-مدیریت گاز، 
۳-مدیریــت بــرق نیروگاهــای فســیلی، ۴-مدیریــت برق 
تجدیدپذیــر، ۵-مدیریت خطوط انتقال نیــرو و ۶-مدیریت 
برق هســته ای. علت این نوع تفکیک و سایر زیرمجموعه ها 
در طرحی که برای نجات از بحران انرژی نوشته ام به صورت 

کامل آمده است، همچنین آب از نیرو جدا شده است.
دومین راهکار به میادین مشترک نفت و گاز مربوط می شود. 
به دلیل اینکه دنیا در حال گذار از انرژهای فســیلی است و 
قبل از پایان این دهه، نفت دیگر کالای اســتراتژیک ســبد 
انرژی نخواهد بود، بنابراین تا می توانیم باید نفت و حداکثر 
یــک دهه بعــدش گاز را تبدیــل به ثروت کنیــم. این ثروت 
بایــد تبدیل به پروژه های زیربنایی برای امرار معاش مردم و 

همچنین پایه اقتصاد نسل های آینده بشود.
به عنــوان نمونه تبدیل جنوب ایران بــه یکی از قطب های 
تولیــد هیــدروژن ســبز و جایگزین کــردن با نفــت برای 
صادرات برای صدها ســال بعد از دوران نفت و ده ها طرح 

دستور تکمیل فوری ۵ سامانه  اقتصادی 
وزیر اقتصاد به زیرمجموعه های این وزارت خانه از 
جمله گمرک، سازمان اموال تملیکی، بیمه مرکزی 
و بانک هــای دولتی تأکید کرد قبل از پایان دولت 
سیزدهم سامانه های مرتبط باید در مرحله نهایی 
قرار بگیرند. به گزارش تسنیم، احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد با اشاره به اقداماتی که وزارت اقتصاد 
سعی دارد تا قبل از پایان دولت سیزدهم و حداکثر 
تا نیمه ســال جاری در راستای اقتصاد دیجیتال  
نهایی کند،  اعلام کرده است: یکی از توقعات ما 
از گمرک این اســت که هرچه زودتر سامانه جدید 
گمرکــی را راه اندازی کننــد. وزیر اقتصاد تصریح 
کرد: ســامانه جدیــد گمرک باید تا قبــل از پایان 
تابســتان به صورت صددرصدی بــه بهره برداری 
برســد، این اقدام، می تواند بسیاری از مشکلات 
گمرکــی را حل کند. هم اکنون ســامانه جدید در 
دو گمرک اجرایی به صورت پایلوت عملیاتی شده 
اســت. طبق توضیحــات وزیر اقتصاد، ســازمان 
اموال تملیکی در ظرف هفته های آینده ســامانه 
جامع ثبت و ضبط برخط تمام اموال تملیکی را نیز 

در دستور کار دارد.

تعیین قیمت بلیت در ستاد اربعین
قیمت بلیت در ســتاد اربعین مشخص می شود و 
برای افزایش قیمت بلیت اربعین موضوع یکســر 
خالی برگشــت اتوبوس هــا در نظر گرفته شــود. 
به گــزارش ایلنا، داریوش امانی، رئیس ســازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای در نشست خبری 
امروز درباره اقدامات انجام شــده برای ســفرهای 
اربعین اظهار داشت: ٢ هزار و ۴٠٠ میلیون تومان 
اعتبــارات برای انجــام اقدامات مرتبــط با انجام 
سفرهای اربعین در نظر گرفته شده که بخشی از 
آن در ساماندهی مسیر ایلام به مهران صرف شد. 
درحالی که در دو سال گذشته ترافیک این مسیر 
به ٣٢ ساعت می رسید و آب رسانی به مردم در این 
ساعات با بالگرد انجام شد اما با اقداماتی که انجام 
شد سال گذشته این ترافیک به کمتر از ٢ ساعت 
رســیده اســت. معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه  
داد: امســال هم اسنپ و تپســی باید برای انجام 

سفرهای اربعین حضور داشته باشند. 

کاهش تورم تولیدکننده 
پــس از ۶7 مــاه در خردادماه امســال نــرخ تورم 
ســالانه شــاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ 
درصد رسید. به گزارش ایسنا، محمد شیریجیان، 
معاون سیاســتگذاری پولی بانک مرکزی ضمن 
تاکید بر تداوم کاهش نرخ تورم ســالانه و نقطه به 
نقطــه مصرف کننده گفت: نرخ رشــد پایه پولی 
نیز از ۴۵ درصد ابتدای ســال گذشــته به ۲۱/۱ 
درصــد در اردیبهشــت ۱۴۰۳ کاهــش یافــت؛ 
نرخ رشــد نقدینگی هم بــا 7/۵ درصد کاهش به 
۲۵/۶ درصد در اردیبهشــت ۱۴۰۳ رســید.  او با 
اشاره به سیاســت های پولی بانک مرکزی گفت: 
با اجرای سیاســت های پولی بانــک مرکزی طی 
ســال گذشته و تداوم آن در سال جاری،  نرخ رشد 
نقدینگی از ۳۳/۱ درصد در فروردین سال گذشته 
بــه ۲۴/۳ درصد در اســفندماه گذشــته کاهش 
یافت و این شــاخص مهم بــا 7/۶ درصد کاهش 
نسبت به فروردین سال گذشته به ۲۵/۶درصد در 

اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.
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گروه اقتصاد: بحران انرژی تا ســال 1410 تبدیل به ابربحران می شــود. کسری ها در 
بخــش بنزین، نفــت، گاز و برق به ســرعت افزایش می یابد و این ناتــرازی می تواند 
ایــران را از یک کشــور صادرکننــده نفت به واردکننــده نفت و میعانــات تبدیل کند. 
با وجود تاکید مســئولان در دســت کم یک دهه گذشــته بر لزوم رفع این ناترازی اما 
برنامه عملی که نتیجه مثبتی در جهت رشد تولید و یا مدیریت مصرف داشته باشد 
اجرا نشــده است. در حوزه بنزین با شــوک های قیمتی، تلاش شــده این ناترازی تا 
حدی جبران شــود، در حــوزه گاز، جایگزینی بخاری ها در برنامه ها آورده شــده و در 
بخش برق با خاموشــی های مکرر ســعی در عبور کوتاه مدت از بحران شــده اســت. 
مجموعــه برنامه هایی که نه تنها به اصلاح ســاختار کمکی نکرده که به جز مقاطعی 
کوتاه، نتوانســته در کاهش ناترازی نقشــی داشــته باشــد. امروز برای جلوگیری از 
بروز یک ابربحران ناگزیر به اقداماتی ســخت و گذر از راهی دشــوار هستیم که حتماً 

رئیس جمهور آینده طی برنامه ای جامع باید نسبت به انجام آن اقدام کند. 
هرچند برخی کارشناســان افزایش قیمــت را راهی مناســب و گریزناپذیر برای عبور 
از ایــن بحــران می دانند اما عبدالله باباخانی کارشــناس انرژی معتقد اســت بدون 
افزایش قیمت حامل ها می توان با سه روش این ناترازی را کاهش داد. او در طرحی 
بــا عنوان »گــذر از بحران انرژی ایران« بر متشــکل شــدن مدیریت انرژی در کشــور، 

افزایش برداشت از میادین مشترک و تنوع سبد سوخت تاکید می کند. 
باباخانی در گفت وگو با هم میهن راه های عملی اجرای این طرح را توضیح می دهد 
و می گویــد: »وقتی ما ســالی 100 میلیارد دلار به دلیل عدم مدیریــت روز در انرژی و 
تحریم ها هدر می دهیم و فقط ۳۵ میلیارد دلار یارانه می دهیم، چرا ابتدا باید سراغ 
مردم برویم. خودروســازها ســالی ۸ میلیارد دلار به خاطر ماشــین غیراستاندارد از 
بنزین کشــور را هدر می دهند، چرا جوابش را مردم بدهند. هزینه تحمیلی به خاطر 
بد مدیریت کردن در تولید برق و هدررفت در خطوط انتقال نیرو چه ربطی به مردم 

دارد.«
او اضافــه می کند: »بــا توجه به درآمد کم مــردم،  به هیچ عنوان نباید ســراغ تغییر 
قیمت هــا رفت. نصف همان 100 میلیارد دلار عدم مدیریت درســت انرژی کشــور را 
اصــلاح کنند، برای مردم این نســل و نســل آینده کافی اســت. فرامــوش نکنیم که 
برداشــت 1۸0 میلیارد دلار نفت و گاز از زیر زمین در واقع متعلق به خود مردم است 
کــه دولت پیش پیش به عنــوان مالیات پنهان بر می دارد. امــا به خاطر بد مدیریت 

کردن در بخش انرژی حدود 100 میلیارد دلار آن را هدر می دهد.«

اـمی در 1410 سون
 بدون سه راهکار سرعت برداشت از میادین مشترک

ایجاد وزارت انرژی و تنوع سبد سوخت به ابربحران می رسیم

Ó  بحران انرژی یکی از مهمترین بحران های اقتصاد 
ایــران اســت. شــما دورنمای ایــن بحــران را چگونه 

می بینید؟
در ایــن ۱۳ دولت قبلی صنعــت نفت ایــران از یک صنعت 
بین المللــی و رقیب به یک صنعت محلی و فرســوده تبدیل 
شده اســت؛ به طوری که نزدیک به ونزوئلایی شدن هستیم. 
صنعت گاز وضعیتی اسفناک تر از صنعت نفت پیش رو دارد. 
صنعت برق کشــور یکی از بدتریــن راندمان های نیروگاهی 
و بیشــترین افت برق در شبکه کشــور را دارد. به صورتی که 
حدود ۵ برابر نیروگاه اتمی بوشــهر، برق بیشــتری نسبت به 

استاندارد جهانی در شبکه برق کشور هدر می رود.

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

عبدالله باباخانی کارشناس انرژی هشدار داد:
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